F.K. 65
de vita M. Joh. Mich. Reinholdi
Paster. Einsidelenſer

Z d
5730

31

VIRTUTUM NOBILITATE, EXCEL-
LENTIA MUNERUM, ac DOCTRINÆ PRÆSTANTIA
MAXIME CONSPICUI

DOMINI INSPECTORES
SCHOLÆ,

AC

ALII VIRI MERITIS AC SCIENTIA
PRAECLARI,
TEMPLI, CURIAE ac URBIS LUMINA,
JUVENEM CANDIDÆ MENTIS BONÆQUE
EXPECTATIONIS,

JOH. GOTTHILFF REINHOLDUM,
Einsidelenſ, Misnicum,

DE SEPTIMANA MAGNA

verba facientem, simulque Scholæ
carmine germanico

VALEDICENTEM

d. XXVI. Martii

H. L. Q. C.

benebole audire ne graventur,
impense rogitat

M. Daniel Müllerus,
Recl. Schol. Chemn.

CHEMNICII,
Literis Stöffelianis, MDCCXXV.

Uam excellens sit bonum, iis nasci Parentibus, qui per omnem vitam virtutis ac probitatis documenta dare solent, inquit bonis iure nomine possunt profiteri suum; quilibet, nisi cuius aries est obtulior, facile pervidebit. Nam ut mali corvi natalum ovum, velut id, quod jam tritum est verustate, proverbium ait, esse communiter confvevit: ita sapienti uenit, ut, si qui felicis geniti, Parentesque probos ac honestos nasci sint, in eorum animis apertiora & manifestiora virtutum semina reperiantur; siquidem, quemadmodum Poëta canit, *Natura sequitur semina quisque sua*. Imo quamvis etiam sint quandoque liberat alia omnia, quam Parentes boni, animis propensi; certum tamen est & indubium, horum salutibus crebrisque repetitis monitis a vitiorum fœditate ad vitæ honestioris elegantiam difforta etiam ingenia faciliore negotio retrahit; præcipue si exemplum domesticum, cuius magnam vim esse novimus, accedit: cum contra pravi genitores suis vitæ morumque habendas remittant laxissimas, nec eos meliores, quam ipsi sunt, habere vel velint vel possint. Qui nondum ex his, quæ dicta sunt, colligere satis potest, quanta sit felicitas, probos habere generis aures; perpendat inde, vitam Parentum integrum labique carentem ita commendare solere liberos, ut magis non possint litera vel diligenter illime scriptæ: id quod verum esse Iao exemplo comministrat *Tobias* junior, quem vix vifum *Gabel* statim extimia diligithe charitate, Parentesque candore, justitia ac pietate non ulli cedentis filium esse, voce maxima (a) prædicabat. Quia cum ita sint, non insulsa Poëta, quem *τάγματος Αριστοτελες* dixit, nempe *Euripides*, cecinit:

Αὶ παῖς ταῦτα εἰπε καθίστω γένεται,
Αὶ παῖς ἐδίξει παγαδὺ παρόντας,

quos graci poëta versiculos Poëta latini oris, nefcio quis, ita effari voluit:

Μη Non liberis est palchrius mundus aliud,
Quam liberos dici Parentis optimi.

Sed quorsum hac? In mentem mihi veniebat, *Reinholdianos liberos Parentis optimi liberos jure suo nominari*, & hac, quam dixi superius, felicitate præ aliis multis frui. Inter quos cum sit etiam *Juvenis bona in dulcissima avita que virtutis, Johannes Gotthilf Reinholdus*, qui Musas nostras, post habitum cum iis duodecim annorum commercium (nam puer admodum iisdem fuit ad sociatus) honeste relinqueret & Lipsiænibus adscribi jam cupit; in hac scriptione illius gratia suscepimus, *Parentum*, vel potius *Patri*, Viri antiqua virtute & fide, imaginem depingere paulisper volui, ut haberet filius, quod quotidie, veluti speculum, intueretur & emularetur. Fuit is

M. Iohannes Michael Reinholdus, qui cum vitam propriam, & mortalitatis memoria, & exemplis doctorum virorum, *Thuanii, Cardani, Rogerii de Rabutin*, & quos ipse memorat, *D. Georgii Weinrichii & D. Christiani Chemnitii*, incitatus descripsiterit, & ita quidem descripsiterit, ut omnes fere verlus singularem spirent pietatem; in proclivi erit, compendio rerum facto; portiora tantum hic excerpere. Communi hoc spiritu, die Decembrii tertio & decimo, anno post millesimum sexcentesimum quinquagesimo sexto, in pago *Eppendorff* frui coepit, patre ulius *Christophoro Reinholde*, fabro ferrario, viro recti pertinace, & matre *Maria Margareta, Dno Andreæ Koebitz*, Pastoris in Eppendorff & Kleinhartmansdorff, filia, in qua ipsa *Eunicen alteram* (c), fidei intemerata laude florentem, alteram *Hannam* (d), filium a Deo acceptum Deo reddentem & consecraten, nec non *Monicam* (e) alteram, in filii commodum non nisi cum fine vita orare desinente semper sibi deprehendisse vius est. Postea, biduo interfecto, in Dei fœdus, beneficio fontis sacri, adiunctus & Deo & Parentibus

(a) Tob. IX. 9. (b) Doctos vita propria Scriptores recentes Carolus Arnatus in Systemate Literario, P. II. Sect. II. Claff. V. (c) Tim. I, 5. (d) 1. Sam. I, 28. (e) Laudes Monice, matris Augustini, uberior exponit B. D. Christianus Korhoitus im weltlichen Tugend Epilog, p. 14. seqq.

charior, quam antea, fuit, atque ab his non sine magna cura educatus est. Domi & in adibus *Dn. Christophori Rümleri*, Pastoris in Löppersdorff, prima pietatis & literarum elementa edocitus Oederam missus est, ibique latinæ lingua tractandæ sub moderamine *Christophori Graubneri*, Rectoris, felix feci initium, ad studia nempe literarum peculiariter quadam propensione, paupertare propositum non labefactante ac pervertente, tractus. Posthac *Dn. Christophoro Schützio*, Pastori Dœbeleniū tunc vicario, ut apud eum in famulatu esset, commendatus, scholam simul urbis illius diligenter frequentavit; et ducibus *M. Christophoro Walrichio*, Rectore, atque *Job. Ottone*, Cantore, trium annorum spatio, discendo exercendoque se, eō usque processit, ut, qui in illustrem Muldanam reciperetur, dignus fuerit judicatus; id quod A. 1672, die Julii secundo & vigesimo factum est. Et hic studio suo, velut alter *Atticus* (f), multos incitabat, ac sub moderatoribus juventutis solerissimis, *M. Tobia Petermanno*, tunc Cantore, *M. Job. Storio*, & *M. Job. Wolff. Schenbachio*, Terriis, *M. Iulio Godofredo Rabenero*, Conrectore, & *Job. Schützio*, Rectore, latissima in studiis, divina adjutus gratia, capiebat incrementa, adeo, ut sexennio utiliter exacto, Hebraica Oratione de Virga Aaronis habita, Schola ultimum vale cum laude acclamare posset. Cum A. 1678. Lipsiam, munificam illam pauperum matrem, salutasset, nil habenti omniumque rerum indigo nihil defuit. Deum enim suos non deserere, expertus didicit; cumque & famulando & informando id, quod famelicum corpus saturare posset, acquirendi occasio dara esset, animum doctrinis egregii exsticare non oblitus est. Hinc omnibus, quorundam tunc temporis sapientia inclitos finu sovebar suo Lipsia Viros, *Franckensteinio*, *Rechenbergio*, *Jacobo Thomasio*, *Pfautzio*, *Heschtzio*, *Valentino Alberti*, *Otoni Menckenio*, ac *Cypriano*, velut individuus comes, adhæsit, Ino sublimiore etiam sapientiam, quam Theologiam appellatus, in *Mæbii*, *Job. Olearii*, *Alberti* & *Scherzeri* scholis ranta est seclusus cura, ut, ad qua discenda inertibus ac in otio hebefcentibus longa tempora requiruntur, ipse intra breve tempus cognosceret. Hinc etiam cum, Deo mirabiliter providente, quatuor pensiones, vel ut vulgo vocantur, Stipendia consecutus subito ditesceret, cito, nempe A. 1680. prima singularis industria præmia, Magisterii nempe honores, ex facili est adeptus. Titulo hoc imperato, non seignior evadet, quod multis obtinet, metam se propositam jam attigisse, stule opinantibus; sed eo alacrius in sanctioribus literis imbibendis desudabat, & præcipue, quo pacto ad populum facere debeat verba Orator facer, *Gravio*, post Diacono Sondershusano, & Exc. *Carpzovio*, incomparabili in hoc genere artifice, docentibus, discebat. At præter opinionem cursus hic pulcherrimus inhibebatur. Paullo post enim cum Lipsiam pestilens quoddam virus inficeret, & nostrum eodem tempore febris ardens invaderet, ac omnibus viribus exhaustus; pater soleitus, cito advolans, filium secum abducebat. Sed discendi a vido exta Academiam etiam Academia erat. Neque enim Noster, dum, sanitati redditus, Dresden postea ingenuam honeifcrum Parentum prolem bonis artibus instruebat, sui obliviaebeatur; sed potius hic etiam eruditioni sua augenda quotidianam navabat operam. Hinc cum fama doctrina ejus abdita esse, atque in occulto latere non posset, a Senatu Mariabergensi Con-Rectoris officium A. 1682, humeris suscipere jussus est. Quo onere per annum spatium pulchre portato, ab agnis ad oves, que in pago Grosalbergsdorff erant, pascendas, Deo sic ordinante, & Generofissimo *Dn. Haubaldo Abrahamo ab Einsidel* vocante, translatus, Splendidoque divina legationis muneri fuit adhibitus. Quoniam enim *Dn. Christianus Köbleru*, Pastor ovium, quæ Christi ibi erant, magno erat natu, viresque jam ad obeundas demandatas partes jam non sufficiebant, vicaria *Nostræ fides* ei supponebatur. Quinque annos *Köblero* fidem dextramque porrexerat, ac de sede mutanda ne cogitaverat quidem; at DEI nütu, benignaque voluntate *Dn. ab Einsidel*, Dynastæ in Weisbach &c. A. 1688. alio migrandum, ac eterna saluti coetus Einsidelenis opera navanda erat. Quo mentis ardore ac diligentia per annos tres & tringinta hujus sacro muneri invigila-

(f) de quo idem refert Nepos noster, in vita ejus, cap. I.

FR 2 d 5730 X 366.5019

verit, norunt omnes, qui eum norant. Utque eo melius illi præcesset, do-
ctorum virorum scripta non sine maxima voluprate jugiter evolvit, atque
indies doctrinæ sua thesauro addere aliquid studuit; remos & vela non ab-
jicienda esse ratus, si vel maxime tenere portum navis videatur. Quod si
ad virtutes Beati excurrere hic per paginae angustiam liceret, amplissimum
sane scribendi campus mihi aperiretur. Nihil darem ei, quæ inter nos in-
tercessit, amicitiæ, si eum, quod Paulus a quovis Episcopo seu Ministro
Dei requirit (g), Φιλάξεις, Φιλάγαθον, σωφεον, δικαιον, εστιον, και αντεχό-
μενον τη πατρα την διδαχην πιστε λόγον fuisse dicarem. Multa complecti pau-
cis et affirmare licet, ut nomen monebat, eum fuisse, et
cordis puritati, quam Christus maximopere prædicat (h), omni tempore
studuisse. In conversando omnibus placere, resalioqui difficillima judicatur.
Noster vero & superioribus & paribus & inferioribus gratus erat, omnium
que fere animos sibi devinciebat. Quam patiens laborum extiterit, & mo-
numenta, quæ habet ab eo publicum, & maxime infigne illud opus, quod
in scripsi ejus later, testari abunde possunt. Extant nempe publice duas il-
lulas Disputationes, quarum prior de Spiritu eruditio familiari, Lipsi A. 1679.
posterior de greca voce Εγενος, ad illustrandam phrasin Matth III, 1. Luc XV, 4.
ib. 1689. est habita. Extant præterea Concilio Valedictoria in Joh. III, 1--15.
Chenn. 1688. & Concilio Circularis in Cohel. I. v. 5. ibid. a. 1690. excusa. Extant
denique tres ejus Parentationes, quarum primam mortuo Christiano Karch-
lero, Pastori in Gros-Albertsdorff, secundam, defuncto Isaaco Gottchalch,
Past. Hartav, tertiam in Parentis sui, Christophori Reinholdi, honorem con-
scriptis ac imprimi curavit. Operis autem præclarí, in Ichedis ejus jam
delitescens, cui multum vigiliarum multumque laboris tribuit, quodque ad
umbilicum ferme duxit, titulum esse voluit: *Rein-Evangelischer Glaubens-
Schatz*; in quo thesauro ordinem Catecheseos Lutheri ita sequitur, ut nul-
lus sit fidei articulus, quem non solide tradat atque exponat. Matrimonio
(ut hoc etiam tamgam) bis vinciri voluit pacto; siquidem primo sibi virginem
lectissimam, Annam Dorotheam, Valentini Schräteri, civium Dresdenum
non ultimi filiam, &, hac fatis functa, Virginem itidem modestam ac pudici-
cam, Mariam Judith, Dn. M. Joh. Boehmii, Pastorim Claußnitz, filiam, sibi
vita sociam elegit. E primo conjugio (ut de bene nupta filio nil dicam) Par-
filiorum adjnodum Reverendum M. Johannem Michaeliem, Pastorem Wic-
deraviensem, & M. Christophorum Gottilob, Pastorem Einsiedlensem, e secun-
do, præter filiam jam sponsam, Juvenem Eximium

Johannem Gotthilff Reinboldum

jam a nobis discessurum tum reliquit, cum A. 1721. d. 15. Jun. ex hac miseri-
riarum valle ad aternam felicitatem est transvectus. Ego discessuro de Patre
adeo pio, docto ac præstante gratulor, utque illius Fratrumque Honoratissi-
morum aliquando similis evadat, precor. Neque id, quod precor, eventurum
esse, cur desperem, habeo. Talis enim apud nos per duodecim annos,
quibus nostrum diximus, fuit, ut eum vestigia adeo laudabilia porro pressurum
esse, mihi persuadeam. Bonæ ejus mentis indicium haud obscurum est, quod
pauperi ad Procerum aliquorum urbis nostra menem accedere gratuito, per
omne hoc tempus, licuerit. Si porro, Reinholde, Patrem amulans bonum,
bonus fuerit, boni etiam alibi tuz paupertati subvenient. Maxime omnium
Servatoris mellitissimi, septimana hac magna, de qua sub discessum dicere con-
stitui*li*, pro nobis mortui amicitiam ut tibi conferves, enitere; quippe qui
inopem Te omni bonorum genere cumulabit. Optabit hoc mecum cumque
toto cœtu nostro Adolescentes ad preclara quevis natus

Johannes Georgius Goldschadius, Leisnig. Misericus, dimissurus sic ho-
nestæ contubernialium suum carmine germanico, expositis brevi Orat. lat. iis,
qua antiqui Christiani septimana hac magna & peregerant & intermixerunt.
Vos, Patroni ac Fautores, si, talia meditari, temporis congruere judicatis,
adeste quæso, & præsentia Vestra Reinboldum exhilarate, qui hoc & alia Vestra
beneficia inoblitia mente semper reperet.

(g) Tit. I, 8. 9. (h) Matth. V, 8. (i) Recensentur hæc scripta in Novis Literariis Germanicis
A. 1704. p. 48.

1078

MG

F.K. 65
de vita M. Joh. Gotthilf. Reinholli
Pater. Einsidelenſer

Z d
5730

3.1

J. N. J. C. C.

UT

VIRTUTUM NOBILITATE, EXCEL-
LENTIA MUNERUM, ac DOCTRINÆ PRÆSTANTIA
MAXIME CONSPICUI

DOMINI INSPECTORES
SCHOLÆ,

AC

ALII VIRI MERITIS AC SCIENTIA
PRAECLARI,
TEMPLI, CURIAE ac URBIS LUMINA,
JUVENEM CANDIDÆ MENTIS BONÆQUE
EXPECTATIONIS,

JOH. GOTTHILFF REINHOLDUM,
Einsidelenſ. Misnicum,

NA MAGNA

mulque Scholæ

manico

ENTEM

lartii

Q. C.

e graventur,

tat

Müllerus,

bemn.

C II,
MDCCXXV.